

Prefeitura Municipal de Curitiba
Demonstrativo da Receita e Despesa 31/08/2001
Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Modelo II - artigo 52, incisos I e II, alíneas a e b - L.C. 101/00

| Receitas | Previsão Anual | | Bimestre | | Acumulado | | A Realizar |
|---|-------------------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| | Inicial | Atualizada | Prevista | Realizada | Prevista | Realizada | |
| Categoria Econômica e Fontes | | | | | | | |
| Receitas Correntes (A) | 1.494.510.000,00 | 1.508.721.293,17 | 250.703.261,81 | 250.703.261,81 | 1.016.110.475,58 | 1.016.110.475,58 | 478.399.524,42 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 405.690.000,00 | 413.161.429,32 | 66.078.167,41 | 66.078.167,41 | 298.117.937,06 | 298.117.937,06 | 107.572.062,94 |
| IMPOSTOS | 362.000.000,00 | 369.705.688,69 | 60.451.245,72 | 60.451.245,72 | 264.796.934,41 | 264.796.934,41 | 97.203.065,59 |
| Impostos sobre o Patrimônio e a Renda | 168.000.000,00 | 166.176.695,98 | 21.992.220,35 | 21.992.220,35 | 123.508.916,33 | 123.508.916,33 | 44.491.083,67 |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana | 129.000.000,00 | 128.612.481,09 | 15.814.982,73 | 15.814.982,73 | 100.567.463,82 | 100.567.463,82 | 28.432.536,18 |
| Imposto sobre Transmissão " Inter Vivos" de Bens Imóveis - ITBI | 39.000.000,00 | 37.564.214,89 | 6.177.237,62 | 6.177.237,62 | 22.941.452,51 | 22.941.452,51 | 16.058.547,49 |
| Impostos sobre a Produção e a Circulação | 194.000.000,00 | 203.528.992,71 | 38.459.025,37 | 38.459.025,37 | 141.288.018,08 | 141.288.018,08 | 52.711.981,92 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | 194.000.000,00 | 203.528.992,71 | 38.459.025,37 | 38.459.025,37 | 141.288.018,08 | 141.288.018,08 | 52.711.981,92 |
| TAXAS | 42.690.000,00 | 42.501.767,73 | 5.486.929,02 | 5.486.929,02 | 32.777.037,08 | 32.777.037,08 | 9.912.962,92 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 1.000.000,00 | 953.972,90 | 139.992,67 | 139.992,67 | 543.965,57 | 543.965,57 | 456.034,43 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 38.000.000,00 | 34.168.287,98 | 5.797.248,94 | 5.797.248,94 | 22.961.846,01 | 22.961.846,01 | 15.038.153,99 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 13.355.000,00 | 13.225.096,98 | 3.089.029,09 | 3.089.029,09 | 11.052.949,42 | 11.052.949,42 | 2.302.050,58 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | | | | | | | |
| RECEITA INDUSTRIAL | | | | | | | |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 352.440.000,00 | 351.752.491,56 | 68.642.234,67 | 68.642.234,67 | 243.077.593,37 | 243.077.593,37 | 109.362.406,63 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 583.866.000,00 | 557.565.877,30 | 94.074.082,60 | 94.074.082,60 | 389.403.629,86 | 389.403.629,86 | 194.462.370,14 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 101.159.000,00 | 138.850.110,03 | 13.022.499,10 | 13.022.499,10 | 51.496.519,86 | 51.496.519,86 | 49.662.480,14 |
| Receitas de Capital (B) | 42.490.000,00 | 25.938.973,32 | 935.881,72 | 935.881,72 | 2.433.358,77 | 2.433.358,77 | 40.056.641,23 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 39.000.000,00 | 24.724.838,14 | 822.554,96 | 822.554,96 | 1.547.393,10 | 1.547.393,10 | 37.452.606,90 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 40.000,00 | 587.638,91 | 33.326,76 | 33.326,76 | 620.965,67 | 620.965,67 | (580.965,67) |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | | | | | | | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 3.450.000,00 | 626.496,27 | 80.000,00 | 80.000,00 | 265.000,00 | 265.000,00 | 3.185.000,00 |
| Receita Total (A + B) | 1.537.000.000,00 | 1.534.660.266,49 | 251.639.143,53 | 251.639.143,53 | 1.018.543.834,35 | 1.018.543.834,35 | 518.456.165,65 |
| Despesas | Dotação | | Bimestre | | Acumulado | | |
| Categoria Econômica / Grupo de Natureza | Inicial | Atualizada | Empenhado | Liquidado | Empenhado | Liquidado | Saldo a Empenhar |
| Despesas Correntes (C) | 1.401.890.000,00 | 1.447.486.675,96 | 238.359.332,89 | 235.968.042,34 | 916.772.170,68 | 870.392.385,84 | 519.081.039,64 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 435.000.000,00 | 458.405.000,00 | 66.912.063,28 | 66.673.564,96 | 269.007.223,30 | 268.677.368,58 | 180.998.554,01 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 26.709.000,00 | 26.709.000,00 | 2.387.633,09 | 2.387.633,09 | 16.666.995,74 | 16.666.995,74 | 10.042.004,26 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 940.181.000,00 | 962.372.675,96 | 169.059.636,52 | 166.906.844,29 | 631.097.951,64 | 585.048.021,52 | 328.040.481,37 |
| Despesas de Capital (D) | 120.110.000,00 | 129.134.847,17 | 10.198.395,93 | 7.271.038,98 | 57.597.860,25 | 53.176.677,10 | 71.474.080,99 |
| INVESTIMENTOS | 71.280.000,00 | 86.381.147,17 | 5.110.182,64 | 2.182.825,69 | 21.906.575,68 | 17.485.392,53 | 64.411.665,56 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 26.330.000,00 | 20.253.700,00 | 503.956,21 | 503.956,21 | 15.495.447,02 | 15.495.447,02 | 4.758.252,98 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 22.500.000,00 | 22.500.000,00 | 4.584.257,08 | 4.584.257,08 | 20.195.837,55 | 20.195.837,55 | 2.304.162,45 |
| Reserva de Contingência (E) | 15.000.000,00 | 2.240.000,00 | | | | | 2.240.000,00 |
| Despesa Total (C + D) | 1.522.000.000,00 | 1.576.621.523,13 | 248.557.728,82 | 243.239.081,32 | 974.370.030,93 | 923.569.062,94 | 590.555.120,63 |
| SUPERÁVIT / DÉFICIT (A + B - C - D) | 15.000.000,00 | -41.961.256,64 | 3.081.414,71 | 8.400.062,21 | 44.173.803,42 | 94.974.771,41 | -72.098.954,98 |

Cassio Taniguchi - Prefeito Municipal
Dinorah Botto Portugal Nogara - Secretária Municipal de Finanças
Tiago Souza - Contador